ctuz. v̄puta q̄ iubet vsluras restitui his q̄bō tenebat eas re ſtituere et q̄ p̄barent eas ſol uisse. et tūc non obſtāte remiſ ſione tenebit ſatiffacere heres et h̄ cāu loq̄. c. ad nr̄am. de i/ ūrūs. Aut loq̄ p̄ verba trā ſerentia ſe ad ius nō ad factū v̄puta iubet ea restitui q̄bus debet. Et tūc ſecus d̄om est. Hec ille. Item ſciendū q̄ cū alicui ſit remiſſio libere et ſine fraude. non tenet talis il/ lud qđ ſibi remiſſū eſt paipi bus dare qđ ſibi donatū eſt. Moſt. in ſu. ſi. de vſu. dicit q̄ ſi fenerator p̄tem pecunie ſe nebris restituat ei a q̄ habue rat vel heredi ſuo. et de volun tate ei p̄tem retineat dicunt theologi indiſtincte q̄ n̄ eli beratus. niſi totū offerat. Tu dicas q̄ ſi ex pacto fit nō eli berat. ar. c. veniēſ. extra d. ſy. Si aut vslurari p̄te ſine pac to liberalr ſoluat ut offerat. et de altera p̄te miſcōdiam petat. et creditor liberalr remittat. li beratus eſt debitor nec tenet ulterius ad restituētoſ ſicut nec tenet ſi gratis accepit ſe tis oblatum. fm. Hoffreduz. Hic tamē bonū iudex cer tis coniecturis motū ſui anū miſformabit. Hā ſi creditor

est paup inops. et usurari⁹ di-
nes et potes. nō plumo q̄ cre-
ditor ip̄m usurariū sponte ex-
corde liberet. s; h̄ faciat q̄ rvl/
tra recuperare n̄ pōt ut illō tan-
tillū q̄d offert recuperaret et nō
amitteret. Si ho creditor sit
diues et potes q̄ etiāz p̄sueuit
histrionib⁹ et ioculatorib⁹ tā/
tundē de suo donare vel plus
frequenter plumi pōt q̄ ex cor-
de h̄ faciat. hec ille. Item in q̄
dam sumula dicitur q̄ si us-
rarius offert libere totam su-
mam pecunie creditori ostendens
plenariā voluntatez cū nō habeat.
qz si crederet q̄ ali
qd acciger nō offerret. credi-
tor nihil penitus vult accige-
sed liberaliter dimittere totuz
iste plenarie satisfecit primo.
sed non deo. et iō postea suffi-
cit sibi sola contrito vt sati-
faciat deo. Unde consulēdū
est non contritis vt haut mi-
nus hanc liberam satisfactio-
nem faciant primo. Item se-
aliq̄ usurari⁹ qui nitunk deci-
pere deū. q̄ numerata pecuni-
am et acceptam tūc exponūt
creditorib⁹ credentes q̄ illam
n̄ accipiāt. quia si crederet q̄
illā recipient. nō illā rep̄senta-
rent. ac ille timore vel verecū-
dia duc⁹ nihil vel parū reci-

pit residuū dans. et sic isti ta-
les diceret se satisfecisse. qd n̄
est verum. Item nota fm q̄s-
dam q̄ sunt quinq̄ modi sa-
tisfaciendi. Primus modus
est cum pecunia libere offert.
Secundus mod⁹ ē cū pecu-
niā non habet et offert p̄g-
nora. Tertius modus est cū
pecuniam non habet nec pi-
gnora cōgruentia. facit tñ cū
instrumentis vt heredes cō-
pellantur ad satisfactionem et
etiā ip̄met. Quart⁹ mod⁹
est euz mediante sacerdote vñ
aliquo alio religioso fit volū-
taria et libera concordia. Iste
tamen modus debet semper o-
stendere creditori velle et pos-
se liberuz debitoris. Quint⁹
modus ē cū cōsensu et miseri-
cordia creditoris ponit debi-
tor aliquā possessionem i mā-
nu alicui⁹ honesti viri. ex cu-
ius fructib⁹ soluant p temp⁹
debita. deinde possessio ad he-
redes reuertat. vel ita debz p/
manere pro incertis. Hec ibi
¶ Item archidiyaconus i ro-
fario. xiiij. q.v.c. non sane. di-
cit q̄ Hostiē dicebat q̄ i his
in quibus est peccatum mor-
tale fm legem diuinam vt in
furto vel rapina dispēsare nō
pōt ep̄s. imo n̄ etiā papa vt

De restitutōe liber tertius

aliquā dicūt q̄ minus p̄nigmā
gat et restitutio fiat si p̄t. ex
tra de v̄l. c. cū tu. In his v̄o
in q̄b̄ est p̄cīm̄ mortale fm̄
iūs positiūi. t̄ cū ep̄is seu in
feriorib̄ pape interdicta ē d̄is
pensatio. nullus d̄ispēsare v̄l
d̄ilationē p̄stare p̄t. nisi solus
papa. iij. q. i. c. reintegranda.
v̄l hi q̄b̄ specialiē cōmiserit.
Si v̄o non ē interdicta pote
rit. hec ibi. Sed q̄ dī papaz
nō posse dispensare in his re
stitutiōib̄ v̄bi est p̄cīm̄ mor
tale p̄petratū in v̄surpatiōe p̄
legem diuinaz facta. vt furto.
rapina. v̄sura t̄ hm̄oi. q̄ min⁹
restitutionio fiat si p̄t videſ intel
ligendū q̄ ad restitutionē cer
torum si sciuñ p̄sone. v̄l q̄ ad
incerta cum dispēsaret absq̄
cā rōnabili. vel saltem dubia
p̄ libito voluntatis. Non eīm̄
p̄t tollere que sunt p̄p̄ia ho
minū t̄ dare alijs sine causa.
sed cum cā rōnabili p̄t. pu
ta p̄ modū pene. vt cū auſert
regnum vel impīu alicui p̄p̄e
demerita sua. q̄r eēt inimicuſ
ecclie hereticus vel scismati
cus. nec se vellet corrigere. v̄l
cū faceret mouere bellum cō
tra aliquē dūm̄ vel ciuitatē p̄
sequentē eccliam. vel fauenteſ
hereticis. vel detinenteſ bona

ecclie. t̄ traderz alijs dignita
tē iūra t̄ bona illoꝝ. sicut fac
tum est pluries. Hec p̄t pa
pa cū bona p̄scīa q̄ paupibus
deberet dispensare dare divi
tib̄ sine cā rōnabili. sed cū cā
rōnabili p̄t talibus obliga
tis remittere seu vt paupibus
dare ea que acquisiſerunt per
fūta. rapinas t̄ v̄suras. cum
sunt incerta fm̄ om̄nes. alias
cū sit sup̄imus t̄ vniuersalis.
p̄t pauperz magis q̄ epi qui
hm̄oi solent dispensare vt. lxx
xvij. dī. c. ep̄s. Quia h̄z etiā
plenitudinē ptātis in dispen
satōne bonoꝝ ecclasticōꝝ. t̄
plenā iurisditōem in terr̄ ec
clie forte de hm̄oi bonis. s. ec
clesiaz. t̄ horz q̄ habitant ite
ris ecclie posset remittere de
bita ex furtis rapina t̄ v̄sura
etiā cū sciuñ p̄sone sine eoꝝ
p̄sensi. et ex aliqua cā rōnabi
li. nam quotidieſ fit vt iūra
vnius ecclie t̄ fruceſ auſerat.
et det altri q̄ curato illius ec
clesie. cum cā t̄n vt creditur rō
nabili. t̄ sic multo magis in
hm̄oi p̄t dare dilatiōem. q̄r
plus ē remittere debitū q̄ di
latiōeſ dare ad soluendum.
Querit v̄t̄ sup̄ incertis cū
ep̄o qui est pater pauperum
possit fieri cōpositio vel trāſ/

actio. R̄ndet Lau. Sciēdūz
q̄ Pau. i cle. de pe. et re. hunc
passum examiat. et finalr deē
miat q̄ n̄ p illū ter. et p.c. fi. de
ossi. vica. li. vi. vult em̄ q̄ sine
mandato aplīco id facere ne
hant epi. nisi pōnerēt de tan
ta q̄ntitate quanta est illa ad
quā ascēdūt. et nō de minori.
Contrariū seruaf licet facta
tacita cōpositiō e ferat demū
sententia taxatiua iporum in
certoz. et si vera sunt que fat
est Pau. qđ videt de iure. nec
videt h̄ria cōsuetudo valere.
als multoz aie illa q̄arēt. Te
p̄ius tamē illi (videre meo) n̄
p̄ hāt ita clare. Ut̄ forte pos
set r̄nideri q̄ nō ē credendū q̄
papa q̄ p̄fecit epos p̄es pau
perū indistincte non cōcessis
set eis i specie q̄ ex causa pos
set cū talib⁹ trāsigere. et isti ha
bent maiorem potestatem q̄
illi q̄b⁹ libera administratio cō
cessa est. Item non sūmplr do
nauit. Item papa scit hāc cō
suetudinē et diu tolerauit. Fi
unt tñ taxatōnes per sñiam.
Hec Lau. Forte posset dici
q̄ ex quo ad ecclesiam militā
tem v alet dictum Lauren. et
etīa q̄ ad deum et ecclesiā tri
umphantem cum ex causa ra
tionabili facit compositionē

de minori quantitate q̄ sint i
certa. puta quia residuum di
mittit ei vt paupi. cum als n̄
posset vivere sine indecentia
sui status notabiliter. Sed
vbi absq̄z cā epos scienter cō/
ponat de minori quantitate
notabiliter valet dictū Pau.
in foro dei. non em̄ credendū
est papam fecisse epos dispē
satores bonorum pauperum
vt possent p libito voluntas
remittere vel pōnere sup̄ in
certs. vt de his postmodū pō
poseviuāt. Nec ip̄e papa pos
set cum bona cōscia absq̄z ali
qua cā rationabili facere hu
iustinōi taxatōes lōge minus
q̄ sit debituz incertoz. et reli
duum scienter illis dōbitorib⁹
dare. cū oia bñ et plene possit
restituere. Sec⁹ cuz dubitat
vt̄ restituere possit debitor
p̄ incertis. nā in dubio est sēp̄
interpretandū factū pape gma
xime in bonū. vt di. xl. c. non
nos. cū glo. Papa em̄ et si ha
beat plenitudinē p̄tatis erra
repōt vt hō. et inē cetera sue
p̄tatis nō auferef sibi condic
tio ista cōis hoīm q̄n possit
peccare mortalr. et descendere
ad inferos. et ḡui ceteri puni
endus si deliquerit. vt dicit
dīl. xl. cap. si papa. et in glosa

De restitutōe liber tertius

Insuper cū restitutio certozδ beat pcedere restitutōz; incertoz qepic circa usurarios publicos ut licentie ad sacramenta ecclie et sepulturā pus cōponant sup circa quntitate pi certoz qus sibi soleū ibursare magis qus paupibh dare. et de certis non prouideant sufficien ter ut reddant integralitminus benefaciunt. qui mō si non sufficerent bona que remanēt usurarijs vel heredibus eoz tenentur que acceperunt pu in certis contribuere pu restitutōne certorum. als fures sunt et latrones auferētes que debet certis psonis. extra de vsl. c. cum iii. viii. q. vi. si res. Sed consuetudo in hoc non excusat. que potius dicenda ē corruptela. quo dicitur di. viii. c. quo mores. xxxii. q. vii. ca. flagitia.

De mō et ordine restituēdi.
Capitulū. vii.

Vantum

qu ad septimū. scz δ mō restituendi seu ordine

Circa qud considerāda sūt tria. Primiū ē qup restitutio certozδ puponēda ē restitutōi incerto rū. Sciendū igitc que certe oia obligata restitutiōi. i. cum sci

untur psonē qubo est facienda pubus integraliter soluenda sūt. qus soluantincerta. qusi. s. scitur vel dubitatur bona restituentis nō sufficere ad vrūqz. non tūc restituenda sunt plene pu et integralitm certa. et hoc tripli ci ratione. Primo rōne suc cessionis. Sedō rōne obligatiōis. Tertio rōne silitudis. Quātū ad pumam rōnem. s. successiōis aduertendū diligenter qunō succedit i paupi bus ipē xbs. nisi qunō repū tur psonē certe qubo restitui de bent certa. vt qusi pu substitutō nem succedere videantur. ac si diceret testator. dimitto me os heredes tales et tales qubo debeo. veletiam si non debeo. Sed si eos non repiri pungat. substituo mibi christum cū paupibh suis. Quantū ad scđam rōnem obligatiōis pubaz hoc sic. non paupibh non te non heredes dare. s. pu restituti one dictoz incerto. non vni carōne. s. in foro dei. sed creditoribus certis tenetur dupli ci rōe. s. in foro dei et foro mudi. qur heredes possūt a creditoribus in iudicio pueniri. Quātū ad tertīā rōnē. s. silitudinis pubaz idē a sili de votō simplici et solēni. Hā votū

simplex n̄ ita obligat sicut id
qd̄ est solenne. nā q̄ ad deum
simplex obligat. et solēne quo
ad d̄cū et mundū. i. forz m̄di
vno simplex votū ipedit m̄ri
moniū ſbendū. sed non diri
mit ſctū. Solēne aut̄ impe
dit ſbendū et cōtractum diri
mit. vt patet dis. xxvij. p. totū
Eſtō hui⁹ ē. qr in voto sim
plici est vnum vinculum li
gans. in ſolemni duplex. ¶ De
reſtituſione ho certorū ſcien
dū. qr reſtituſio etiam fieri de
bet cum quodā ordīe. ¶ Pro
cuius declaracione ſcienduz
q̄ fm triplice voluntatē cre
ditoris ſtingit debitorē h̄re
ſubſtantiam eius. Prima eſt
violentia. Scda eſditionata
Tertia ſormata. Prima re
pitur in furto et ſilib. Scda
in vſura. Tertia in ſcribū lici
tis ſiue iuſtis. et fm hunc tri
plicem voluntatis gradū va
rie prius et posterius ho reſti
tuere obligat. Lūz igit̄ pma
voluntate. f. violentia debitor
tenet. vtputa qr abſtulit per
furtum et rapinas et hm̄di vi
olētias. talia p̄us reſtituenda
ſunt q̄ vſura et alia ſbita. et h̄
pp̄e tria. f. pp̄e offensiōem. p
pter expropatiōez. et pp̄ter co
puliſdem. Propter offensiō
-

nē q̄ dē. nā maior i eis inſerſi
iuria. qr illa penit̄ ſunt inuo
luntaria. f. rapina furtū. et hu
iſtimōi. vſura ho aliq̄ mō eſt
voluntaria. f. volūtate p̄ditō
nata. pp̄terea deſui naſa mi
norē iniuriā in p̄ximuz ſapit.
alia ho debita ſine iniuria fi
unt. qr ſunt voluntaria. puta
id qd̄ debet rōne emptōis fa
cete alicuius rei. vel rōne mutui
liceti. et hm̄di. Et iō rapina et
furtum p̄us reſtitui debet q̄
ip̄a vſura et alia debita licito
mō p̄racta. et eadem rōne p̄/
us rapina. qr grauior i ea ſic
violentia et iniuria q̄ i furto.
Scđo debet ſuari talis ordo
pp̄e expropatiōem. Nam i ra
pina et furto fm oēs dñiū nō
transſerſ. et iō talia nūq̄ tota
liter ſiunt poſſidentū. In v
ſura ho dominium transſerri
videtur. Tertio ſeuandus ē
talis ordo propter compulſi
onem. magis em̄ debitor cō
pellit et artaſ a iure reſtituere
que extorſit p̄ furtū et rapinā
q̄ ho habuit p̄ vſuram. nā ad
reſtituſio em̄ vſure cōpellit di
uino et eccliaſtico iure. ſed ad
reſtituendū rapinaz cōpellit
vel artatur iure diuino et eccl
iaſtico et ciuili. Ex quib⁹ ſeq
tur qr debitor ſi nō potest in
r 3

De restitutōe liber tertius

solidū restituere qđ extorsit p
rapinam & furtū. & etiam qđ
habuit p vsloram. & h̄ cū rōne
volūtatis cōcurrentis. qđ in
soluēte vsloram aliquid mō volūtā
et̄ pcurrīt ad illā expoliatōz
vsloram. Sed expoliatus p fur
tū seu rapinā & omnem suaz
voluntatez expoliaſ. cum eti
am rōne iuris coartatis. naz
a iure ciuilis hō pellit ad re
stitutōz rapine & furti insol
dū. etiā si nō habeat ad resti
tuendū vsloras. Huius snie
est Sir.or. heremitarū qđ vidē
cur rōnabilit̄ dicta. h̄ excepto
s. qđ obēt p̄us restitui rapina
furtū & vsloram qđ alia debita.
modo licito contracta. hoc ei
esset offerre holocaustū de ra
pina. Sicut em̄ iniuste acci
pere ab aliq̄ diuite ut dareſ
elemosyna pauperi. Ue dicit
Aug. xiiij. q. v. c. forte. ita &
iſustu videſ ut d̄ eo qđ inſte de
bet alteri puta honesti mutui
vel emptiōis vel alicuius lici
ti contractus restituat aliena
hoc em̄ esſet rage alienum ut
reddat alienū. & non ſunt faci
enda mala ut veniant bona.
ait ap̄los ad Ro. ar. ad h. xii
ij. q. v. c. neq̄ em̄ qđ Quātū ad
ſedam voluntatem que dicis
conditionata. que ſez cadit i

vſura dicit Alex. lombardus
qđ p̄us teneſq̄ restituere que
habuit p vsloram qđ q̄ habu
it p̄ alios contractus factos
voluntarie. Et huius ratio ē
q̄nia in restituzione debitorū
ſolum seruatur iuſticia. ſed in
restitutione vsloram & male ab
latorū non ſolū iuſticia fuat
ſed etiam iniuria deo facta et
primo amouet. & ideo restitu
tio vsloram pferenda eſt. Si m̄
contrariū obſerueret. qđ. ſ. talia
iusta debita in ſatisfactione
ponātur male ablatis aduer
tendū qđ dupliciti caſu hoc fie
ri potest. ſez quādo debita ſe
clare maniſta. Et restitutio
male ablatorum non ſic. ſed
obſcure ſic inquirendo. Se
cundo quando res que debe
tur eſt determinata. puta. l. xl
c. & male ablatā indetermina
ta. nam clarum ſemper p̄ce
dit obſcurum in iure. et deter
minata ratio indeterminataz
Sed illud cōiter non obſer
uāl extra p̄dictos duos caſ.
quod etiā videt rationabilr
fieri. quia indecens videtur
vsloram deberer restitui d̄ re iu
ſte alteri obligata. Nam per
hoc nō tollit iuſticia facta. p
ximo & deo. ſed addit̄ noua.
quia alienū auſtertur. nec em̄

teneat deo et primo rōne v̄sure
petrate v̄l' alteri⁹ male abla-
tiū si in q̄ntuz potest de iure.
gr. extra de regu. iur. nemo ad
impossibile obligatur. Si ḡ
nō p̄t restituere v̄surā nisi sub-
trahendo ius alteri⁹. p̄tūc ex-
cusat a restitutōne. ppterēa h̄
magis erit violentū seu cōtra
voluntatē eius cui debet alii
quid rōne p̄trac⁹ iusti sive li-
citi. subtrahere suū credituz
q̄s fuerit recipe v̄surā ab alio.
Propterea nō videat rōnabi-
le v̄de in isto obsequio qđ se-
cit primo sc̄ei mutuādo seu
expectaudo p̄cium rei vendi
te reportet in cōmodum et dā-
num qđ p̄tingeret hoc seruā-
do. cum qui dedit v̄surā rece-
perit iam cōmodum magnū
ex mutuo sibi facto. et ideo de-
bet sibi sufficere ut v̄surarius
restituat sibi v̄surā cum pote-
rit de suo et nō alieno. q̄a fīm
regulam. Nemo debet locu-
pleteari cū alterius iactura v̄l'
damno. de regu. iur. li. vi. et h̄
nisi iura cōmunia vel muni-
cipalia aliter disponerent. q̄a
in hmōi seruāda sunt. nam iu-
re humano possesiōes et alia
ut ppterā possident. vt pacet
di. viij. c. q̄ iure. Q̄ Quantum
ad tertia voluntatē q̄ dī p̄for-

mata. H̄c reperitur in con-
tractibus licitis v̄bi volun-
tas contrahentium cōforma-
tur insimul In restituōe etiā
taliū aliqua prius restituēda
sunt. Nam prius restitui de-
bent quecūq; certa debita q̄s
quecūq; ad pias causas re-
licta atq; donata. Luius ra-
tio est. quia donatio et ad pi-
as causas largitio sunt ex sus-
perrogationis consilio. vel
sunt forte bona incerta. Re-
stitutio autē male ablatorū
seu aliorum debitorum certo-
rum sunt ex obligationis pre-
cepto. Prius em̄ restitui dñc
que sunt fīm necessitatē pre-
cepti. q̄s que sunt fīm sup ero-
gationem consilij. Huic sen-
tentie concordat Archi. in. c.
nō sane. xiij. q. v. Hinc etiaz
Ray. ait. q̄ si creditores v̄l' le-
gatarū simul venerant ad he-
redem primo satisfaciendum
est creditoribus. sed si veni-
unt separatim liberabitur he-
res soluendo per ordinez cui
libet venienti sive creditoris
bus sive legatario. dū tamen
nil in dolo vel in fraude ope-
retur. verūtamen si legatarū
p̄ueniunt creditores et acci-
piūt. vel posteriores credito-
res p̄ores et potiores in iure

De restitutōe liber tertius

preueniunt. Creditores post
modūvenientes heredē ināe-
tareñ debēt. nisi tñm de here-
ditate remanserit ei vñ possit
ad huc satisfacere illis. Iz hñt
tanq̄ potiores ius suū saluū.
Legatarios q̄ pmo accepēt
Sūl. r creditores anteriores
cōtra posteriores q̄ accepēt
Idem qz Sūl. ait. r addit. q̄
si heres scit vel credit heredi-
tamē vlera debita non exten-
di sine ex contractu vel quasi
seu ex maleficio vel quasi ni-
hil legatarijs dñ dare. Si vo-
quantitatē debitorum ne-
scit debet creditoribus satisfa-
cere primo. r si legatarij bus
vel simul cum creditoribus
legata petant etiam creditorib-
us posterioribz pmo soluēdū
est. Si aut̄ de hereditate ni-
hil remanet pmo solutis de-
bitis legatarijs nō tenet. Si
vo hñc ordinē mutauerit he-
res pmo. s. soluēdo legatarijs
seu secundarijs creditoribus
poribus in foro pscie mīme
liberaſ. nisi hoc faciat ignorā-
ter. reputās scz hereditatē
sufficere ad oia soluenda vel
nesciēs hñc creditorez eē po-
tiorē. His aut̄ pcordat Ho-
stien. Itē nota q̄ ceteris pa-
ribus seruāda ē regula. Qui
por ē tpe potior est iure. dere.
iu.li.vi. Ubi aut̄ sūt pui legia
paria. s. psonarū r actionū in
simul. r equalitē satisfaciēdū ē
nisi de aliq̄ illoz pbat q̄ alte-
ri pferēd̄ sit fīm legē pacti l
scripti. vel vsus pbat. Hec
aut̄ notari solet. L. de autori-
tate iudi. possi. l. p obito. Lū
ḡ mercator vel alius frangit l
ve vulgariter dñ fallit nō suf-
ficiens satisfacere creditoribz
eibz ex īegro venientibz cun-
cris vt sibi satisfaciat. hic or-
do seruaf fīm Bal. in. l. p de-
bito. L. d bo. autoritate iudi.
possi. Primo debet satisfieri
dñis rerū. q̄bi ḡfa. de ponēti
bus si deposita erant sibi fac-
ta. vt. ff. de pui. credi. l. fi. r. l.
veteri. Secundo satisfit mer-
ciū venditori si extat merces
h̄ est ipē merces restituuntur
tanq̄ singulariter p p̄cio ob-
ligeate. Si autem plus vale-
rent id plus redditur ad com-
modū creditorz. vi. ff. de acti-
ven. l. iulianus. Si aut̄ ipē
merces nō extant sed vendite
sunt. aloco eaz alie subrogate
tales subrogate nō reddunt
loco earū. quia non sunt p
p̄cio obligate. ff. de in rē pso. l.
q̄dam. H̄rō assignat q̄ pre-
ciūm ex illa re redacūm ob

ligatū nō erat. ergo nec etiam res que emis et habetur ex eo Idē qz in pmutatione dictū est. qz vbi spes in obligatōe ē nō succedit loco alteri⁹ altera vt nota. ff. de. sig. l. labeo. Tertio ceteris paribz preferit vro: qz hypotecā habere censem. z. iō pferit. nedū prendenti bus psonalem obligatōe. s̄ etiam prendentibz tacitā hy potecam. vt. l. assiduis. L. qz po. in pig. ha. nō tñ pferit creditoribz habētibz hypotecas expissas. Fiscus qz simile habet priuilegium cuz muliere L. de pui. fisci. l. qz uis. z d. h. etiā habes extra de pig. ca. ex lris. in glo. qz. Quarto post hypotecas veniunt deponentes. l. si non extat deposituz. ff deposituz. l. si hois. h. si. h enīz priuilegiū datur cause depositi ppter frequentiaz contractuum depositoz. tñ sicut in. l. p. dicta patet tali priuilegio non gaudent qui sub nomine depositi mutuant ad usurā hy poteca aut est porior quia priuilegii ad ipam rem. ff. de pactis l. rescriptum. Quinto veniunt simplices priuilegiati. id ē bñtes priuilegia psonalia n̄ re alia. Sexto et ultimo veniunt cirographarij prata n̄ atten-

ta poritate hctuū. qz licitū est debitori p cumulo creditorū facere deteriorē cām creditorū horū n̄ hñtiū dñiū nec hy potecam nec privilegium habentium. vt. ff. de separatōne bonoz. l. i. h. cōtrario. Et ista est ratio. quia i cirographarijs creditoribus non attendit tē pus. Hec ille. Uerū vbi lex municipalis seu statutum ciuitatis aliter disponeret. illi ē standum etiam in foro cōscie si nō sit exp̄sse h deum qd nō defacili iudicandū est. qz nemo est arbitrandus i memor dinini timoris et sue salutis. i. q. vñ. c. sanxim⁹. nisi evide ter appareret contrarīi. Vñ in aliquibus ciuitatibus ut Florentie fallente mercatore p sindicos institutos a comunitate sup hmōi vbi non sufficiunt bona debitoris salētis ad plene restituendū oībus satisfacit vnicuiqz p rata fīm facultatē bonoz illius et non prius vni qz alteri nisi aliquibus psonis priuilegia tis in h vt i m̄lieribz p dotibz rehabendis. et hmōi. quibus plene satisfacit anteqz cuiqz a liorū. ¶ Item primo nota qz hi q tenentur restituere si om̄ino non possunt soluere vel

De restitutōe liber tertius

restituere sufficit p̄tritio et p̄
positū restituēdi. qñ t̄ cōmo-
de poterūt. xiiij. q. vi. c. si res.
qđ verū est cū nota sit paup-
tas. talis em̄ nō debet excōi-
cari. vt dī extra de sol. c. odo-
ardus. nec aliq̄ pena mulcta/
ri. extra de vsl. c. cū tu. Et dī
nota paupertas qñ cedit bonis.
Ideoq; tali debet p̄sulere sa/
cerdos. si dī pauprata dubitat
qđ cedat bonis. ¶ Nota tamē
qđ nō sufficit hec cessio ita qđ
nō sit ei aliqua penitentia in/
iungēda. qđ nec solutio nec sa/
tisfactio plenaria sufficeret.
Nam licet cessio seu solutio qđ
ad satisfactionē homini suffi-
ciat. ad huctn̄ nō est ecclie sa/
tisfactuz. ḡ iudex ecclesiastic⁹
seu sacerdos p̄ usurpatiōe rei
aliene iniungat sibi peniten-
tiā. Et in hoc offendūt plu-
rimi peccatores delinquentes
qđ putant sufficere qđ satisfac-
iant. nec transgressionē quam
fecerūt postmodū p̄fitentur.
Hec Hostien̄. in summa. ii. de-
pn̄ i r̄ re. ¶ Secūdo nora qđ
si talis puerit post ad p̄in-
guorem fortunā tenet satis-
facere etiā si cesserat bonis. qđ
p̄ h̄ nō sūt liberati. s̄z talis ces-
sio ad h̄ eis p̄dest ne iudicati-
trahantur in carcere. L. qđ bo-

nis cedere possunt. vbi etiaz
dicit glo. qđ cessio in hoc etiaz
p̄dest qđ postea nō poterūt cō-
ueniri nisi in cōstū facere p̄nt.
et sic habetur ratio negeat. t̄
preterea conueniri non debet
nisi tñ sit id quod acquisuit
qđ merito videatur debere cō-
ueniri. Hec in glosa. Sed qđ
habent restituere si conuenia-
tur ex maleficio si nō sunt sol-
uendo verberandi sunt p̄de-
bito. Sed si non cōueniunt
ex maleficio nō debent tales
verberari. sed sufficit qđ cedat
bonis. Archi. xiiij. q. vi. ca. si
res. Nota tertio qđ si is qui
aliena abstulit potest restitue-
re et nō restituit nō est in statu
salutis. xiiij. q. vi. c. si res. Di-
cit autem Ray. in summa sua
qđ dñs alicuius terre tenetur
restituere indebitē exacta a se
vel a suis directe vel idirecte.
Blo. super idirecte. vt quan-
do denegat eis iusticiam vel
non defendit eos vt debet. et
sic extorquet aliqua. Si tali
domino ex aliquib⁹ circum-
stantib⁹ appareat multū diffi-
cile vel impossibile talis resti-
tutio satis videſ qđ possit cō/
fulli huiusmodi qđ in compen-
satione vel remittat eis cōmu-
niter cum eorū consensu t̄ lū-

hera volūtate aliquā seruitur
vel annuā p̄stantiā ī perpe-
tuū vel ad tēp⁹. ita q̄ plenissi-
me videat ei satisfacti. vñ etiā
faciat in remissionē p̄tōz il-
loz q̄b̄ tenet aliqd hospitale
vel aliqd sile opus pietatis. cū
q̄sēu m̄ eoz dē si p̄t reāri. hec
ibi. ¶ Quarto nota q̄ is q̄ h̄z
aliena restituere et certis p̄so-
nis si potest in totū vel in par-
tem. sed nō cōmodez cū mul-
tasui incōmoditate. tūc com-
ponat vel inueniat cū ipo leso
vel spoliato amicabiliter de-
reditib⁹ suis moderate. ita
q̄ victus sibi remaneat assig-
nando sibi q̄usq̄ fuerit plena-
rie satisfactum vel paulatim
singulis annis vel mensibus
vel alijs temporibus emen-
det quod potest. et hoc cū vo-
luntate illius cui debet satis-
facere. quia si nullam inuenis-
ret misericordiam apud eum
absq̄ dilatione tenerit satis-
facere vel bonis cedere. quia
tal is peccator semp est in mo-
ra. Hosti. et Ray. Sed h̄ me-
lius declarabis in ultimo. ¶
sequenti. Si autem predict⁹
inueniat gratiam apud credi-
tores suos facientes sibi re-
missionem vel dilationez. tūc
potest ea vñ et est in bono sta-

tu anime. si tamen habet in p-
posito faciendi qđ debuisset
si nō potuisset obtineri ipsaz
remissionem vel dilationem.

Quinto nota q̄ vbi essent
plures creditores alcuius et
debitori petenti dilationē ali-
qui creditores volunt dare.
aliqui non. sed q̄ cedat bonis
stabitur maiori parti credito-
rum. Et intellige maiore par-
tem vbi est maius et fort⁹ de-
bitum. etiam si vñus esset cui
plus q̄ omnibus debeatur.
Si vero par sit debitum stā-
dum est maiori numero cre-
ditorum. Si vero sunt paria
eligenda est clementior sente-
tia. s. dilatio danda. L. de ces-
sione bonoz. l. si. Ray. ¶ Hos-
ta hic q̄ Johan. an. super ca-
quamq̄. d. vñ. lib. vi. mouet
questionez an heres vñurari
quando hereditas nō sufficit
omnibus. debeat satisfacere
primo venientibus et refert
se dixisse q̄ non. imo fiet eis z
alijs satisfactio pro rata vñu
quēq̄ contingente. ar. supra
de testa. cap. relatum. in fine.
Sed dicit ipse satis videtur
hoc casu haberi debere consi-
deratio temporis. vt ille qui
prius soluit vñuras recipiat
quod suum est integraliter.

De restitutōe liber tertius

et sic de singulis fīm regulā. i.
d reg. iur. Qui pōr. cū istorūz
par sit cā vtdiri ibi. et in hy-
poteca hē cōsideram⁹. L. qui
po. in pig. ha. l. sed si fund⁹. et
bona usurarij viden⁹ esse hy-
potecata. d. vsl. c. cū tu. multi
tū doctores tenent h̄rūm. i. h
s. q. bona usurarioz sint hypo-
tecata. vt Hosti. Archis. Fe-
de. Boff. Et Jo. an. etiam di-
cit q. de hac hypoteca n̄ habe-
mus textū exp̄ssum. ¶ Herro
nota q. vbi aliq̄s est institut⁹
heres et non sufficit hereditas
ad solvenduz oīa legata et de-
bita dicit Ray. q. credit in in-
dicio aīc q. non teneat. nisi in
quātūz hereditas se extendit
vel sufficit. etiam si non fecit
inventariū. Idem Jo. an. et
Fede. secus in iudicio contē-
tioso si non fecisset inventari-
um. sed si fecisset non tenere⁹
nisi durante hereditate. Disti-
guit tū inter legata et debita.
quia debita sine diminutiōe
debet psoluere durante. s. ad-
huc hereditate. Delegatis yo-
si tot sunt q. nō remaneat legi-
tim⁹ pōt derahere suam legi-
timam. et iterum q̄rtaz fīm q̄s/
dam si fuit institut⁹ heres.
¶ Et nota q. heres p̄t deduce-
re aīn oīa expensas funeris et

alias necessarias q̄s fecit cau-
sa hereditatis. vt in testamen-
tor bīmōi. Expensas tū q̄s fe-
cisset superflua ad honoremz
pompam mundi. non posset
cum tuta conscientia trahere
deere alieno sed facere intel-
ligere⁹ de suo. Pct. de pal. in
iij. Si aut̄ sunt plures here-
des ad debita vel legata regu-
lariter tenetur quilibet p̄ here-
ditaria parte. L. de here. ar. l.
iij. Sed d̄z Raymū. Excipi
unt q̄nq̄ casus fīm ip̄z Ray.
Primus est si aliquod indi-
viduum est in obligatione fa-
ciendi. vel non faciendi. tunc
enim quilibet tenetur insolvi-
dū. ff. de verb. ob. l. in execu-
tionib. §. ij. gl. ponit hic exem-
plū. et si testator p̄mitit se ali-
q̄d opus facturaz et pmisit p̄
se vel heredem suū nō fieri q̄.
minus p̄ fundū suū tibi ireli-
ceat. ad hoc quilibet hereduz
erit insolidū obligatus. Se-
cundus casus est si res q̄ de-
bet restituī ab uno insoliduz
possideat. L. de acq. he. l. ij. §.
nemo. Tertiū est in alimen-
tis legatis q̄ p̄ voluntate de-
functi vel iudicis vel ab uno
insolidum vel a pluribus p̄
partibus designatis petun-
tur. ff. de alimentis lega. l. ij.

Quartus ē si testator ab uno
heredū legauerit creditorī he
reditario animo p̄pensandī.
tunc em̄ heres ille v̄sc̄ ad qn
titatē legati on⁹ illi⁹ debiti su
stinebit. ff. de lega. iij. l. cuz ab
vno. Quint⁹ in exp̄s fune/
ris vxoris. nō tñ astrinxit he
redes p̄ hereditarijs portiō/
bus. sed etiam virū p̄ portio
ne q̄ peruenit ad eum de dote
vxoris sue. puta si ad eū p̄ueceris
centū. et in hereditate sūnt. cc.
ip̄e vir tenebit p̄ tertia et here
des p̄ duabus p̄tibus. ff. d̄ re
li. et sūptib⁹ funer̄. l. q̄tiens. et
l. veluti. Hec oia etiā Hosti.
¶ Quō debeat fieri restitutio
vxoris concipientis filiuz p̄
adulteriū quæ vir reputat su
um de his q̄ p̄sumit ip̄e filius
spuri⁹ de bonis p̄fis purati
ui. et hereditate tota v̄l p̄te ad
eum pueniente. Primo vidē/
dū ē de ip̄a vxore adultera q̄
mō teneat et ad qd. Secū do
de ip̄o filio spuri⁹ si teneat et q̄
modo. Terrio vero d̄ ipso pa
tre q̄ ex adulterio talem filiuz
habuit quō et ad qn̄tum tene
tur. Similis casus v̄r q̄ p̄oīt
extra de pe. et re. ca. officij. s. d̄
muliere supponente sibi alie
nū partū quem vir ei⁹ repu
tans suū nūc̄t et heredē insti

tuit. Unde idem videtur d̄/
cendum quantum ad restitu
tionem de ip̄a muliere et filio
supposito. et huic fraudi dan
tib⁹ operam efficacem. Et de
muliere adultera querit pri
mo si debeat h̄ reuelare mari
to. Ad h̄ d̄m q̄ aliqui nō ali
q̄ sic. Nam vbi imineat ali
qd eoꝝ piculox non debet re
uelare marito. Primum per
iculum est infamie scilicet mu
lieris. quia hec taliter reuelā
do cuz esset antea bone fame
seip̄sam pessime ac turpissi
me diffamaret. quod quidez
magnum periculum est mu
lieri. Nam qd puer. xxij. se
rū est. Melius ē bonū nomē
q̄ divitie multe. licet itelligat
de viris. tamen et periculosi
us in honestis infamia mul
ieribus ingerit notaꝝ. Secū/
dū est periculum scandalī. sc̄z
viri et consanguineox et ami
coꝝ eius. si illis h̄ innoteſce
ret malū. nā non solū apud se
turbareſ ex eo. sed vix extunc
possent cum ea amiciciam et
pacē ac p̄cordiam et societatē
h̄re. imo forte eam marit⁹ di
mitteret. et ideo n̄ valētes for
sitā p̄tinere uterq; adulteri
um perpetraret. et sic innume
rabilia et irrecuperabilia inc

De restitutōe liber tertius

eos orirentur mala. Tertiū ē
piculuz mortis. s. et vxoris z
sue spurie plis atqz adulteri
sui. nam pbabilr timere pos-
set q̄ eius marit⁹ seu q̄cūqz a/
lius dū occidere aliuz q̄reret
necare fīm Scō. in. iiii. Lō
currentib⁹ pdictis piculis q̄
videntur valde pbabilitia z in
plurib⁹ euuenientia. nō d̄z tal
mulier suo cōiugī reuelare p/
pter bonū incertū restituēdi
hereditatē talib⁹ periculis se
exponere manifeste. Quartū
pp̄ter piculū iprobabilitatis
nā nec vir nec filius. nec etiā
publicus iudex hoc mulieri
reuelanti credere obligant. ni
si p̄bet dicta sua p̄ infallibilitia
signa aut p̄ violentas pbatio
nes. siue per testes idoneos.
Nam ex solo eius dicto n̄ p̄t
exhereditare talem filiū. ma-
xime si in terris in quibus p̄
mogenita ex p̄suetudine i to/
to vel in pte succedunt. Insu
per fīm Scō. in talib⁹ terris
si pater crederet vxori sue. i B
non possz tñ a spurio auferre
hereditatem nisi i publico fo
ro eū pbaret talē. z tūc opterz
mulierē non tñ apud mari
tū sed totā patriā diffamari.
Et isto p̄supposito. s. q̄ n̄ de
beat reuelare ratione malorū
graniorum exinde cōtingen
tū. quō debit alis mulier
satisfacere diceſ infra. vbi tñ
nō immineret aliq̄ piculū yl
malū nīf infamie ipius adul
tere vel mortis sue videſ q̄ si
premoriat viro suo debet aī
mortem ordinare cum cōfes
sore vel alia persōa matura q̄
si moriat postea reuelat ex pte
sua viro. qñ sc̄z ex hoc p̄t ob
niari ne putatiuus filius ha
beat hereditatem totam vel
partez. Aliquando ho B ma
rito vel alijs psonis extra cō
fessionem tenet mulier reuela
re. vicz si hec tria cōcurrat sil
Primo si apud maritū et ali
os fortis et grauis suspicio i
pressa esſet. z occasio suspicā
di taliter. Secūdo si ex certis
z sufficiētib⁹ caulis p̄t z d̄z
vehementer z valde pbabili
ter credi q̄ nibil de p̄mis pi
culis supradictis hic subseq
retur aut cresceret. sed potius
minueretur. Tertio si firmi
ter presumatur q̄ filius bōis
mariti voluntarie cedet. Sz
si parvulus est filius cessat
ista ratio. quia mittere potest
illū ad hospitale. cum nō tene
atur alere alienos nisi i extre
ma necessitate cuz alijs defunct
q̄ p̄uideant. His aut̄ tribus

ocurrētib⁹ reuelare deberet ⁊ posset. **S**z vix ista cōcurrūt ⁊ rarissime p̄sumēdū ē q̄ currāt. Insup̄ dici posset fm̄ Huīl. q̄ etiā reuelare posset si n̄ timeret maritū. vel alio⁹ īm̄ neret piculū. **S**ūt q̄dam vti q̄ viri sciene vxor⁹ adulteriū sustinentes vel etiā consentiētes. īmo q̄nq; vxores suas ad hoc horizontes. vel q̄pprios filios n̄ p̄nt h̄re vel alia q̄cunq; pudenda occasiōe. Facta etiam hac notificatiōe aniq̄ vir eius p̄ educatiōe talis filij expendat videtur de obli-
gari a restitutione aliqua fi-
da. quia fecit qđ in se fuit ve-
damnū euitaret viri expensa-
rum in educando. ⁊ hereditatiōis quo ad alios. ar. extra d.
in iūr. ⁊ dām. da. cap. si culpa.
Hec tamen d̄z māifestare ad/
ulterū ppter piculum p̄sone
⁊ infamie detrimentū ⁊ odiū
ad eum euitandū. ⁊ si aī ma-
nifestatiōez iam aliq̄ p̄sūpsis-
set h̄mōi putatiōis filius te-
nebit ip̄a mat̄ in q̄ntū p̄t. sa-
tisfacere si aliqd vt suū possi-
det. Et si magnus existēs q̄n-
notificat̄ nollet ip̄e filius cre-
dere hoc nec cedere bonis pu-
tatiui p̄tis. p̄tens saltēm le-
gitimaz q̄ sine causis exp̄ssis